Formular për SYLLABUS të Lëndës 

	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Arteve/ Dega e Artit Dramatik/ Drejtimi: Regji Teatri

	Titulli i lëndës:
	Analiaza e Tekstit Dramatik 

	Niveli:
	Master

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	Viti I, Semestri I dhe II

	Numri i orëve në javë:
	2

	Vlera në kredi – ECTS:
	6

	Koha / lokacioni:
	E enjte 13:00-14:30
Salla: B2 - 11

	Mësimdhënësi i lëndës:
	Prof. Dr. Elmaze Nura

	Detajet kontaktuese: 
	Tel: +383 44 83 459 

Email: elmaze.nura@uni-pr.edu

	

	Përshkrimi i lëndës
	Analiza e tekstit dramatik është një nga lëndët kryesore semestrale në studimet Master (MA) në Modulin Teatri Modern. Kjo lëndë ka karakter teorik. Kjo lëndë përfshin procesin analitik konceptual të tekstit dramatik, duke u përqendruar në idetë, mendimet, konceptet, kontekstin, shtresat dhe nënshtresat që burojnë prej tij, mbi të cilat krijohet platforma përfundimtare regjisoriale. Kjo lëndë zhvillohet gjatë semestrit të parë.

	Qëllimet e lëndës:
	1) Te ju ofroj studneteve njihuri mbi analizimin e tekstit dramatik. 2) Kalimi neper procesin e përgatitjes se regjisorit për te filluar me provat e skenës. 3) Relacioni i regjisorit në raport specifik me shkrimtarin, aktorin,   skenografin, kompozitorin dhe pjesëmarrësit tjerë në ndërtimin e shfaqjes. 

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	1) Ne fund te këtij moduli, në aspektin teorik studentet do te pajisen me njohuri të bollshme në sferën e regjisë teatrore dhe dramës. 2) Studentët i zgjerojnë, i thellojnë dhe i konsolidojnë njohuritë e tyre në rrafshin teorik dhe praktik mbi analizën e tekstit dramatik. 3) Do te jene ne gjendje që mendojnë ne mënyre analitike dhe kritike mbi idetë, temat, raport, personazhet, rrethanat etj.  

	

	Kontributi nё ngarkesën e studentit ( gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet e tё nxënit të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15/30
	 30/60

	Ushtrime teorike/laboratorike
	1
	15/30
	15/30

	Punë praktike
	1
	15/30
	15/30

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	5/10
	5/10

	Ushtrime  në teren
	1
	3/6
	3/6

	Kollokfiume,seminare
	1
	1/2
	1/2

	Detyra të  shtëpisë
	1
	2/4
	2/4

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	15/30
	30/60

	Përgaditja përfundimtare për provim
	3
	15/3
	45/90

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	1
	2/4
	2/4

	Projektet,prezentimet ,etj
	1
	2/4
	2/4


	Totali 


	
	
	150/300

	

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Sesionet mësimore janë te kombinuara ne forme ligjëratash, diskutimesh dhe ushtrimesh  praktike.  Në këtë mënyrë studentet pajisen më njohuri teorike, të cilat rrjedhin nga diskutimet, prezantimet, seminaret dhe detyrat që u jepen. 

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Detyra:                                     
13 poena

Prezantimet :                           
17 poena 

Pjesëmarrja:                      
            10 poena  

Kollokfiumet/Seminare:                      36 poena

Projekti Final                                       24 poena                      TOTAL:                                           
100 poena

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	· Thomas, James. (2009). “Script Analysis- for Actors, Directors and Designers”. Forth Editon. Oxford: Focal Press

· Mitchell, Katie.(2009).“The Director’s Craft”. New York: Routledge

· Bogart, Anne. (2001). A director prepares: Seven essays on art and theatre. (Translated by E. Nura).  Routledge.

	Literatura shtesë:  
	· Greenwald, L. Michael. Roger Schultz. Roberto D. Pomo. (2001). “Anthology of Drama and Theatre”. New York: Longman


	Plani i dizajnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet në Semestrin e parë

	Java e parë:
	Hyrje në Analizën e Tekstit
· Çfarë është Analiza formaliste e tkstit?

· Historia dhe parimet e Analizës formaliste dhe Analizës së veprimit.

· Rëndësia e leximit analitik dhe të menduarit logjik.

	Java e dytë:
	Analiza e veprimit
· Rendi i ngjarjeve: Ngjarjet e jashtme dhe të brendshme.

· Kuptimi i “Farës,”- Tre kulmimet kryesore: Tema, Super-objektiva dhe Veprimi direkt.

	Java e tretë:
	Bazat e zhvillimit të dramës – Rrethanat e dhëna
· Kuptimi i kohës, vendit dhe shoqërisë në një shfaqje.

· Hulumtimi i ekonomisë, politikës dhe ligjit, intelektit, kulturës dhe spiritualitetit.

· Bota e shfaqjes dhe rrethanat e dhëna.



	Java e katërt:
	Bazat e subjektit – Historia e paraprake
· Teknikat për identifikimin e historisë paraprake.

· Rëndësia e identifikimit në zhvillimin e subjektit.

	Java e pestë:  
	Detyra

	Java e gjashtë:
	Veprimet e jashtme dhe të brendshme
· Përkufizimi dhe analiza e Veprimit të jashtëm.

· Hulumtimi i Veprimit të brendshëm dhe ndikimi i tij në motivimin e personazheve dhe zhvillimin e dramës.

	Java e shtatë:  
	Progresi dhe Struktura
· Kuptimi i progresit brenda narrativës.

· Analiza e strukturës së shfaqjes dhe roli i saj në ritmin dhe angazhimin e publikut.

	Java e tetë:  
	Personazhet
· Objektivat, cilësitë dhe konfliktet e personazheve.

· Eksplorimi i vullnetit, vlerave, tipareve të personalitetit dhe marrëdhënieve.

· Kuptimi i kompleksitetit në zhvillimin e personazheve.

	Java e nëntë:  
	Ideja
· Identifikimi i ideve në fjalë, personazhe dhe subjekt.

· Njohja dhe artikulimi i idese kryesore të një shfaqjeje.

	Java e dhjetë:
	 Prezantime

	Java e njëmbëdhjetë:
	Dialogu
· Analiza e fjalëve, fjalive dhe fjalimeve.

· Kuptimi i cilësive të veçanta të dialogut dhe teatralitetit të tij.

	Java e dymbëdhjetë:  
	Tempo, Ritmi dhe Gjendja Emocionale
· Analizimi i tempos dhe ndikimi i tij në përvojën e audiencës.

· Eksplorimi i ritmit dhe gjendjes emocionale si mjete thelbësore teatrale.



	Java e trembëdhjetë:    
	Stili i Shfaqjes
· Lidhja e rrethanave të dhëna, historisë paraprake, struktres, personazheve dhe dialogut me stilin e shfaqjes.

· Gjendja emocionale dhe ideja si formësuese të shfaqjes.

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Tema të avancuara dhe rishikimi i materjalit
· Tema plotësuese: Zhanret dhe stilet e dramës.
· Zbatimi i metodave formaliste në shembuj konkretë

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Kollokfiumi
· Studentët paraqesin analizën e një teksti të zgjedhur nga A.P. Chekhov

	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet në Semestrin e dytë

	Java e parë:
	Ndërtimi i marrëdhënieve me ekipin kreativ

· Dizajni skenik: ndriçimi, zëri, muzika, lëvizja, dhe kostumet.

· Planifikimi i provave teknike dhe organizimi i mjedisit të provave.

	Java e dytë:
	Ditët e para të provave

· Rregullat e arta për të punuar me aktorët.

· Prezantimi i tekstit dhe elementëve skenikë për aktorët.

· Strukturimi i ditës së provave dhe përcaktimi i pritshmërive.

	Java e tretë:
	Ndërtimi i botës së shfaqjës

· Integrimi i kërkimeve dhe fakteve në prova.

· Puna praktike me ide dhe emocione.

· Zhvillimi i marrëdhënieve midis personazheve.

	Java e katërt:
	Puna me Skenat e Pjesës

· Analiza e veprimit me aktorët.

· Struktura e ditëve të provave për skenat kryesore.

· Bllokimi i skenave dhe përsëritjet e vazhdueshme.

	Java e pestë:  
	Nga Provat Teknike te Premiera

· Provat teknike: ndriçimi, muzika, dhe efektet skenike.

· Roli i regjisorit gjatë provave të përgjithshme.

· Përgatitja për natën e parë të shfaqjes.

	Java e gjashtë:
	Detyra 

· Analiza e një shfaqje teatrore

	Java e shtatë:  
	Kuptimi i marrëdhënies midis përvojës personale dhe shprehjes artistike.

· Diskutimi sesi historitë formësojnë praktikat artistike.

	Java e tetë:  
	Roli i kujtesës në art dhe teatër
· Kujtesa si mjet për të krijuar narrativa kuptimplota në performancë.
· Diskutim në grup mbi ndikimin e kujtesës historike dhe kulturore në praktikat e teatrit

	Java e nëntë:  
	Dhuna si element i nevojshëm në procesin krijues
· Ideja e vendosmërisë dhe ndikimi i saj "i dhunshëm" në art.

· Analizimi I nevojes për kufizime dhe rreziqe për të krijuar teatër të fuqishëm.

	Java e dhjetë:
	 Prezantime

	Java e njëmbëdhjetë:
	Ndërthurja e pasionit dhe krijimtarisë në art
· Roli i dëshirës dhe erotizmit si frymëzim artistik.

· Gjetja e mënyrës për të shprehur emocionet dhe pasionet delikate përmes lëvizjes dhe dialogut.

	Java e dymbëdhjetë:  
	Përballja me frikën dhe të panjohurën në procesin krijues
· Si mund të veprojë frika si kufizim dhe motivues në teatër.

· Elemente të paparashikueshmërisë ose tensionit në krijimin e një performance teatrore.

	Java e trembëdhjetë:    
	Sfida ndaj stereotipeve dhe përqafimi i brishtësisë
· Analizoni rolin e stereotipeve në formësimin e narrativave shoqërore dhe karaktereve në teatër.

· Përqendimi në përqafimin dhe sfidimin e stereotipeve.

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Përdorimi i rezistencës si mjet për rritje artistike
· Identë e rezistencës si aleat në procesin krijues.

· Transformimi i sfidave dhe pengesave në mundësi për inovacion.

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Kollokfium


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Totali i mungesave të tolerueshme është 3 (tri). Përjashtime ka vetëm në raste sëmundjesh (gjithmonë me një vërtetim – arsyetim mjekësor) apo në rast të angazhimeve profesionale në fushën e teatrit. Prania duhet të jetë në orën e caktuar të ligjëratave. Çdo vonesë apo largim i mëhershëm nga klasa numërohet si mungesë e plotë.

Plagjiarizmi dhe dukuritë e tjera të ngjashme janë rreptësisht të ndaluara. Në rastet e plagjiarizimit, do të merren masa adekuate në përputhje me rregulloren e Universitetit të Prishtinës.
Vërejtje:Ky syllabus paraqet një plan orientues të mbajtjes së ligjëratave dhe aktiviteteve praktike; ai mund të ndryshohet nga mësimdhënësi në përputhje me nevojat akademike dhe zhvillimet gjatë semestrit.
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